HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NHƠN TRẠCH

Số: 44/2012/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhơn Trạch, ngày 21 tháng 12 năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Về việc phân loại đơn vị hành chính cấp xã năm 2012

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHƠN TRẠCH

KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ 5
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03/12/2004;
Căn cứ Nghị định số 159/2005/NĐ-CP ngày 27/12/2005 của Chính phủ về phân loại đơn vị hành chính xã, phường, thị trấn;
Căn cứ Thông tư số 05/2006/TT-BNV ngày 30/5/2006 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện một số điều quy định tại Nghị định số 159/2005/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2005 của Chính phủ về phân loại đơn vị hành chính xã, phường, thị trấn;
Xét Tờ trình số 174/TTr-UBND ngày 10/12/2012 của UBND huyện về việc Xin chủ trương phân loại đơn vị hành chính; Đề án số 86/ĐA-UBND ngày 22/11/2012 của UBND huyện về phân loại đơn vị hành chính cấp xã năm 2012; nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận đóng góp của các đại biểu HĐND huyện tại Tổ và tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua Đề án phân loại đơn vị hành chính cấp xã năm 2012 của UBND huyện trình tại kỳ họp này (Đề án kèm theo nghị quyết).
Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung sau:

1. Mục đích
Thực hiện phân loại đơn vị hành chính là nhu cầu cần thiết, để phục vụ cho các chính sách phát triển kinh tế xã hội và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền cơ sở theo định kỳ 05 năm một lần. Thông qua kết quả phân loại để xác định quy mô và mức độ phát triển của từng địa phương, giúp chính quyền các cấp hoạch định chiến lược phát triển kinh tế xã hội trước mắt và lâu dài. Đồng thời làm cơ sở đề nghị xác định số lượng cán bộ, công chức, chuyên trách và cán bộ không chuyên trách; số lượng thành viên UBND; bổ sung chế độ chính sách hợp lý đối với cán bộ, công chức xã trên địa bàn.

2. Phân loại đơn vị hành chính cấp xã năm 2012
- Có 04 xã đạt tiêu chí loại I, gồm: Xã Long Thọ, xã Long Tân, xã Phú Hữu và xã Phú Hội.
- Có 03 xã đạt tiêu chí loại II, gồm: Xã Phú Đông, xã Đại Phước và xã Phú Thạnh.
Điều 2. Giao UBND huyện hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND huyện thực hiện chức năng giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Nhơn Trạch khóa IV, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 21 tháng 12 năm 2012./.

	CHỦ TỊCH
Quách Hữu Đức

PAGE